
COMUNE DI LATINA

 SERVIZIO CULTURA, TURISMO E  SPORT

 SERVIZIO CULTURA, TURISMO E  SPORT 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: AVVISO PER  MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALLA RACCOLTA DI PROPOSTE DI CANDIDATURE DI FIGURE 
FEMMINILI PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO "L'ITALIA DELLE DONNE"  
PROMOSSO DAL DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITA' PRESSO LA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI PER L’INDIVIDUAZIONE DI FIGURE FEMMINILI DA PROMUOVERE A 
LIVELLO NAZIONALE E LOCALE

N° : 2255 /2024   del : 29/10/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

La Dott.ssa Manuela Zuffranieri, responsabile ad interim del Dipartimento V - Servzio Cultura e Turismo 
come da decreto sindacale n. 11 del giorno 01.02.2024,

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026 ed i 
relativi allegati;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 D. Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 287/2024 del 24/10/2024 ha deliberato la 
partecipazione all’avviso pubblico approvato dal Dipartimento per le pari opportunità presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, finalizzato per individuare figure femminili che hanno contraddistinto la storia del 
nostro territorio, da promuovere sia a livello nazionale che a livello locale;

PRESO ATTO che è stato demandato al servizio competente la predisposizione di un avviso per reperire 
manifestazioni di interesse rivolta a privati cittadini, scuole, ordini, associazioni, fondazioni ed istituzioni in 
genere, al fine di acquisire biografie finalizzate all’individuazione di figure femminili – italiane o straniere, 
non viventi – di rilevanza storica e culturale, significativamente legate al nostro territorio, con lo scopo di 
recuperare e dare visibilità ai profili di donne che hanno contribuito in modo rilevante in ambito territoriale e 
di metterle in luce a livello nazionale e locale ;

VISTO lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse allegato alla presente (All. A) finalizzato alla 
presentazione di proposte da parte degli interessati per evidenziare le biografie di donne che hanno dato 
significativo contributo allo sviluppo culturale e sociale della città valorizzando l’identità dei territori e le 
memorie locali nel campo della letteratura (“Donne di penna”), o in quella delle arti teatrali e 
cinematografiche (“Donne di scena”), o ancora dell’impegno civico e istituzionale (“Donne delle istituzioni”);

RITENUTO di dover procedere ad approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse predisposto 
dal Servizio Cultura e Turismo;

VERIFICATA - in relazione al presente provvedimento - l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere in posizione di conflitto di interesse;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 109 sulle funzioni di competenza 
dirigenziale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



COMUNE DI LATINA

DETERMINA

per i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

DI APPROVARE l'Avviso pubblico (All. A) e l'autorizzazione (All. B) che costituiscono parte integrante del 
presente atto, per la raccolta di Manifestazioni di Interesse finalizzate a segnalare una o più biografie di 
figure femminili influenti ma non particolarmente note, italiane o straniere non viventi, che a partire 
dall’undicesimo secolo e fino all’età contemporanea (viventi fino al 2018 compreso), abbiano istituito un 
legame fruttuoso con il nostro territorio e che meritano di essere recuperare e rese visibili, al fine di ottenere 
il meritato riconoscimento a livello nazionale e locale, che si siano distinte nei campi della letteratura 
(“Donne di penna”), delle arti teatrali e cinematografiche (“Donne di scena”) e dell’impegno civico e 
istituzionale (“Donne delle istituzioni”), valorizzando l’identità dei territori e le memorie locali;

DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta riflessi finanziari;

DI STABILIRE che l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse in nessun modo vincola 
l’Amministrazione ed è da intendersi finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e consultazione 
del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati alla realizzazione delle biografie rivolte 
all’individuazione di figure femminili di rilevanza storica e culturale legate al nostro territorio, al fine di poter 
partecipare all’Avviso pubblico indetto dal Dipartimento per le pari opportunità presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare in 
qualsiasi momento tale procedura e di non darvi più seguito, senza che possa essere avanzata alcuna 
pretesa da parte dei soggetti e degli operatori economici interessati.

DI STABILIRE che le domande per la manifestazione di interesse dovranno pervenire entro le ore 13.00 
del giorno 15 novembre 2024;

DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni nonché in apposita sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Latina, in attuazione degli obblighi di trasparenza di 
cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33.



COMUNE DI LATINA

I

           IL DIRIGENTE

Dott.ssa Manuela Zuffranieri

Responsabile di procedimento: Zuffranieri Dott.ssa Manuela

Latina, 29/10/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Zuffranieri Manuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


